gyorsan összevonva a kemény téli időjárás ellenére megindult Itália felé. S miután a tusciai Firenze városában megünnepelte az Úr születését, amilyen gyorsan tudott, igyekezett elérni Rómát.

Miután odaért, és Beneventóba való indulásáról mind Adorján pápával, mind saját előkelőivel döntést hozott, Aragis beneventói herceg, hallván érkezéséről és értesülve szándékáról, hogy az ő földjére lép, megpróbálta eltéríteni tervétől. Ajándékokkal elküldve ugyanis a királyhoz nagyobbik fiát, Rumoldot, kérlelni kezdte, hogy ne lépjen a beneventóiak földjére. Ám az, teljesen másképp gondolkodva megkezdett vállalkozása megvalósításáról, visszatartva magánál Rumoldot egész seregével a campaniai Capua városához vonult, s ott tábornok verve megállapodott, arra készülve, hogy onnan visel hadat – ha az említett herceg nem előzte volna meg mentő ötletével a király szándékát. Elhagyva ugyanis Beneventót, amely a fővárosnak számított, a megerősítettebb, tengerparti Salerno városába húzódott vissza övéivel, s követséget küldve mindkét fiát felajánlotta a királynak, megígérve, hogy készségesen engedelmeskedik minden parancsának. Az, kérésére rábólintva és az istenfélelemre való tekintettel tartózkodott a háborútól, és a herceg kisebbik fiát, név szerint Grimoldot túszként elfogadva az idősebbiket visszaküldte apjához. Szedett ezen felül a köznépből is tizenegy túszt, és követeket küldött, hogy magát a herceget és az egész beneventói népet is esküvel szilárdítsák meg ígéretükben. Maga ezek után Konstantin császár követeivel – akiket leánya megkérése végett küldtek hozzá – tartott megbeszélést, s elbocsátva őket, visszatért Rómába, ahol nagy örömmel ülte meg húsvét szent ünnepét.

**DCCLXXXVII.**

**ALM** Tunc domnus rex Carolus supradicto itinere ita peragens Romam venit et valde honorifice a domno apostolico Adriano receptus est; et aliquod dies ibi moratus est cum domno apostolico. Et Arighis dux Beneventanus misit Romaldum filium suum cum magnis muneribus, postolare de adventu iamdicti domni regis, ut in Benevento non introisset, et omnes voluntates praefati domni regis adimplere cupiebat. Sed hoc minime apostolicus credebat neque obtimates Francorum, et consilium fecerunt cum supranominato domno Carolo rege, ut partibus Beneventanis causas firmando advenisset; quod ita factum est. Et dum Capuam venisset, Areghisus dux reliquid Beneventum civitatem et in Salernum se reclusit; et timore perterritus non fuit ausus per semet ipsum faciem domni regis Caroli videre. Sed mittens missos et ambos filios suos proferens, id est Rumaldum, quem domnus Carolus rex secum habebat, et Grimoaldum, quem supradictus Areghis secum retinebat; et offerens multa munera et alios obsides, ut petitionem eius obtemperasset. Tunc domnus ac gloriosus Carolus rex praespexit una cum sacerdotibus vel ceteris obtimatibus suis, ut non terra deleteretur illa et episcopia vel monasteria non desertarentur, elegit XII obsides et tertium decimum filium supradicti ducis nomine Grimoaldum. Et accepta munera iuraverunt omnes Beneventani, tam supradictus dux quam et Rumaldus. Et reversus est sepenominatus piissimus rex et celebravit pascha cum domno apostolico in Roma.

## 787.

**ALM** Ekkor Károly király úr a fent leírt utat így megtéve Rómába érkezett, és az apostolutód, Adorján úr igen megtisztelően fogadta; és néhány napot ott töltött az apostolutód úrral. És Arighis beneventói herceg nagy ajándékokkal elküldte fiát, Romaldot, hogy kérlelje a már említett király urat, hogy ne vonuljon be Beneventóba, és szeretné az említett király úr minden akaratát teljesíteni. Ám az apostolutód a legkevésbé sem hitte ezt el, sem a frank előkelők, és a fentnevezett Károly király úrral tanácskozva az a döntés született, hogy – megszilárdítandó a beneventói vidék helyzetét – vonuljon be oda; és így is történt. És mikor Capuába érkezett, Areghis herceg elhagyta Benevento városát és Salernóba zárkózott; és a félelemtől bénultan nem merészelt magától Károly király úr tekintete elé kerülni, hanem követeket küldött és följajánlotta mindkét fiát, azaz Rumaldot, aki Károly király úrnál volt már, és Grimoaldot, akit magánál tartott a fent mondott Areghis, följajánlva sok ajándékot és további túsokat, hogy támadását mérsékelje. Akkor Károly úr, a dicső király papjaival és többi főemberével együtt úgy látta jónak, hogy ne pusztítsák el azt a földet és püspökségeit, illetve kolostorait se néptelenítsék el: kiválasztott tizenkét túszt, és tizenharmadiknak a fent mondott herceg Grimoald nevű fiát. És ajándékozás után letette az esküt az összes beneventói, úgy a fent mondott herceg, mint Rumald is. És visszafordult a gyakran nevezett istenfelő király, és az apostolutód úrral ünnepelte a húsvétot Rómában.

Ibique venientes missi Tassiloni ducis, hii sunt Arnus episcopus et Hunricus abba, et petierunt apostolicum, ut pacem terminaret inter domnum Carolum regem et Tassilonem ducem. Unde et domnus apostolicus multum se interponens, postolando iamdicto domno rege. Et ipse domnus rex respondit apostolico, hoc se voluisse et per multa tempora quaesisse, et minime invenire potuit; et proferebat statim fieri. Et voluit supradictus domnus rex in praesentia domni apostolici cum ipsis missis pacem firmare; et rennuentibus supradictis missis, quia non ausi fuissent de eorum parte ullam firmitatem facere. Apostolicus vero cum cognovisset de instabilitate vel mendatia eorum, statim supra ducem eorum vel suis consentaneis anathema posuit, si ipse sacramenta, quae promiserat domno Pippino regi et domno Carolo itemque regi, non adimpleret. Et obtestans supradictos missos, ut contestarent Tassilonem, ut non aliter fecisset, nisi in omnibus oboediens fuisset domno regi Carolo et filiis eius ac genti Francorum, ut ne forte sanguinis effusio provenisset vel lesio terrae illius; et si ipse dux obdurato corde verbis supradicti apostolici minime oboedire voluisset, tunc domnus Carolus rex et suus exercitus absoluti fuissent ab omni periculo peccati, et quicquid in ipsa terra factum eveniebat in incendiis aut in homicidiis vel in quaecumque malitia, ut hoc super Tassilonem et eius consentaneis evenisset et domnus rex Carolus ac Franci innoxii ab omni culpa exinde permansissent. Haec verba expleta, missi Tassiloni absoluti sunt. Et tunc in invicem sibi domnus apostolicus atque domnus gloriosus rex Carolus valedicentes, benedictione adsumpta oratione peracta Franciam iamdictus praecelsus rex reversus est.

Ugyanide érkeztek Tassilo herceg küldöttjei, azaz Arno püspök és Hunric apát, és kérték az apostolutódot, hogy teremtsen békét Károly király úr és Tassilo herceg között. Ekkor az apostolutód úr is határozottan közbeavatkozott, kérve ezt a már mondott királytól. A király úr pedig azt válaszolta az apostolutódnak, hogy maga is ezt akarná és sok ideje törekszik már erre, és a legkevésbé sem találta meg a módját – és kijelentette, hogy tüstént így is lesz a dolog. És úgy akarta a fent mondott király úr, hogy az apostolutód úr jelenlétében erősíti meg a békét magukkal a küldöttekkel; és a fent mondott küldöttek nemet mondtak erre, mivel saját nevükben nem mertek semmilyen biztosítékot adni. Az apostolutód pedig, miután tudomást szerzett állhatatlanságukról avagy hazudozásukról, tüstént kiátkozás alá helyezte hercegüket és a vele egyetértőket, ha nem tesz eleget az ígéreteknek, melyeket Pippin király úrnak és Károly úrnak illetve királynak eskü alatt tett. És tanúul hívta a fent mondott küldötteket, hogy tanúsítsák Tassilónak: bizony így fog cselekedni, hacsak nem lesz mindenben engedelmes Károly király úrnak, fiainak és a frankok népének, hogy ne essen vérontás vagy e föld háborítása. És ha maga a herceg, megkeményítve szívét, nem akarna hallgatni a fent mondott apostolutód szavaira, akkor Károly király urat és seregét felmenti a vétek minden veszélyétől, és akkor bármi történjék azon a földön, gyűjtogatás, emberölés vagy bármilyen gonoszság, az Tassilót és a vele egyetértőket fogja terhelni, míg Károly király úr és a frankok innentől kezdve ártatlanok maradnak minden büntől. Miután e szavakat elmondta, Tassilo küldöttjeit elbocsátották. És ekkor, miután az apostolutód úr és a dicsőséges Károly király úr

Et pervenit idem mitissimus rex ad coniugem suam domna Fastradane regina in civitate Wormatia; et ibi ad invicem gaudentes et laetificantes ac Dei misericordiam conlaudantes. Synodum namque congregavit suprascriptus domnus rex ad eandem civitatem; sacerdotibus suis et aliis obtimatibus nuntiavit, qualiter omnia in itinere suo peragebantur. Et cum venisset ad hoc locum, quod omnia explanasset de parte Tassilonis, sicut actum erat, tunc prespiciens idem rex, ut missos mitteret, et iussit Tassiloni, ut omnia adimpleret secundum iussionem apostolici, vel sicut iustitia erat: eo quod sub iureiurando promissum habebat, ut in omnibus oboediens et fidelis fuisset domno rege Carolo et filiis eius vel Francis et veniret ad eius praesentiam; quod rennuit et venire contempsit. Tunc domnus rex Carolus una cum Francis videns iustitiam suam, iter coepit peragere partibus Baioariae cum exercitu suo, et per semet ipsum venit in loco, ubi Lechfeld vocatur, super civitatem Augustam. Et iussit alium exercitum fieri, id est Franci Austrasiorum, Toringi, Saxones, et coniungere super Danubium fluvium in loco, qui dicitur Faringa. Et tertium exercitum iussit fieri partibus Italiae, ut domnus Pippinus rex venisset usque ad Trianto cum exercitu suo et ipse ibi maneret et exercitum suum pleniter in ante mitteret usque ad Bauzanum. Tunc praespiciens se Tassilo ex omni parte esse circumdatum et videns, quod omnes Baioarii plus essent fideles domno rege Carolo quam ei et cognovissent iustitiam iamdicti domni regis et magis voluissent iustitiam consentire quam contrarii esse, undique constrictus Tassilo venit per semetipsum, tradens se manibus in manibus domni regis Caroli in vassaticum et reddens

kölcsonösen búcsút mondott, áldást fogadva és imádságot elvégezve visszatért Frankföldre a már mondott felséges király.

És a kegyességes király Worms városába ment feleségéhez, Fastrada úrnőhöz; és ott örvendeztek és megvidámították egymást, magasztalva Isten szívének irgalmasságát. Gyűlést is összehívott e városba a fent nevezett király úr; tudatta papjaival és többi főemberével, mi mindent végzett útján. És miután érkezett oda, hogy mindent elmondjon Tassilóval kapcsolatban, amit történt, akkor a király úgy látta jónak, hogy küldötteket küldjön, és megparancsolta Tassilónak, hogy tegyen eleget mindennek, amit parancsolt az apostolutód, vagy amint az jogos lenne: mivel eskü alatt ígérte, hogy mindenben engedelmes és hű lesz Károly király úrhoz és fiaihoz, valamint a frankokhoz, és jelenléte elé járul. Ezt ő visszautasította, és nem érdemesítette arra, hogy eljöjjön. Ekkor Károly király úr a frankokkal együtt, gondot viselve saját jogaira, útnak indult seregével Bajorország vidékeire, és maga is megérkezett a helyre, melyet Lechfeldnek hívnak, Augsburg városa mellett. És elrendelte egy másik sereg létrehozását austrasiai frankokból, thüringiaiakból, szászokból, hogy találkozzanak a Duna mellett egy helyen, melyet Faringának mondanak.<sup>66</sup> És elrendelte egy harmadik sereg létrehozását Itáliában, hogy Pippin király úr vonuljon Trentig seregével, és maga maradjon ott, és teljes seregét küldje előre Bolzanóig. Ekkor Tassilo, átlátva, hogy minden oldalról körülvették, és látva, hogy az egész bajor nép inkább hű Károly király úrhoz, mint őhozzá, és elismerik a már mondott király úr

---

66 Pfürring

ducatum sibi commissum a domno Pippino rege, et recredidit se in omnibus peccasse et male egisse. Tunc denuo renovans sacramenta et dedit obsides electos XII et tertium decimum filium suum Theodonem. Receptis obsidibus vel sacramenta tunc reversus est praefatus gloriosus rex in Franciam. Et celebravit natalem Domini in villa, quae dicitur Ingilenhaim, similiter et pascha. Et inmutavit se numerus annorum in

**A Q D E** Cum adhuc rex Romae ageret, Tassilo dux Baioariae misit legatos suos, Arnum videlicet episcopum et Hunricum abbatem, ad Adrianum papam, petens, ut inter regem atque illum mediator pacis fieri dignaretur. Nec pontifex precibus eius censuit abnuendum, sed quanta potuit instantia apud regem intercedere curavit, ut inter eos pax et concordia ex suae apostolicae auctoritatis ammonitione atque interventione proveniret. Cui cum rex idem se magnopere velle respondisset simulque a legatis memorati ducis inquireret, quam huius pacationis firmitatem facere deberent, responderunt sibi de hac re nihi esse commissum nec se de hoc negotio aliud facturos, quam ut responsa regis atque pontificis domino suo reportarent. Quorum verbis papa commotus velut fallaces ac fraudulentos anathematis gladio statuit feriendos, si ab olim regi promissa fide discerent, atque ita infecto pacis negotio reversi sunt. Rex autem adoratis sanctorum apostolorum liminibus votisque solutis apostolica benedictione percepta in Franciam reversus est.

Et cum uxorem suam Fastradam filiosque ac filias et omnem comitatum, quem apud eos dimiserat, Wormaciae invenisset, generalem populi sui conventum ibi haberes tatuit. In quo cum

jogait és inkább akarnának e jogokkal egyetérteni, mint szembeszegülni: mindenfelől szorongatva Tassilo maga járult elé, kezét Károly király úr kezei közé téve vazallusának adta magát, és átadva a Pippin király úr által rábízott hercegséget, elismerte, hogy mindenben vétkezett és rosszul cselekedett. Ekkor esküit ismét megújítva tizenkét kiválasztott túszt is adott, és tizenharmadiknak saját fiát, Theodót. Miután a túszoikat megkapta és esküjét vette, az említett dicső király visszatért Frankföldre. És az Úr születését azon a helyen ünnepelte, melyet Ingilenhaimnak mondanak, hasonlóképp a húsvétot is. És az esztendőök száma 788-ra változott.

**AQDE** Még Rómában intézte az ügyeket a király, amikor Tassilo bajor herceg elküldte követeit, tudniillik Arno püspököt és Hunric apátot Adorján pápához, kérve őt, hogy méltóztasson a közte és a király közti béke közvetítője lenni. S nem is gondolta úgy a pápa, hogy meg kéne tagadni kérését, hanem amennyire csak tudott, közbenjárt kérésével a királynál, hogy – apostoli tekintélyének figyelemztetése és közbelépése révén – béke és egyetértés jöjjön létre közöttük. A király azt válaszolta neki, hogy nagyon is ezt szeretné ő is, egyszersmind megkérdezte az említett herceg követeitől, milyen biztosítékokat kell adniuk e megállapodásról. Azt felelték neki, hogy semmi megbízást nem kaptak e dologgal kapcsolatban, és nem is fognak semmit mást végezni az ügyben, mint hogy megvizszik uruknak a király és a pápa úr válaszát. Szavaiktól feldühödve a pápa kijelentette, hogy mint hazugokra és csalárdokra, lesújt rájuk a kiátkozás kardjával, ha letérnek a királynak egykor megígért hűségről, s így a béke ügyében dolguk végezetlen tértek haza. A király pedig, miután imádkozott a szent apostolok küszöbénél és beváltotta fogadalmait,

omnia, quae in Italia gesserat, coram optimatibus suis narrando commemorasset et ad extremum de legatis Tassilonis, qui ad se Romae venerant, mentio facta fuisset, iniit consilium, ut experiretur, quid Tassilo de promissa sibi fidelitate facere vellet, congregatoque ingenti exercitu atque in tres partes diviso Baioariam petere constituit. Cumque Pippinum filium cum Italicis copiis in Tredentinam vallem venire iussisset, orientales quoque Franci ac Saxones, ut iussi fuerant, ad Danubium in loco, qui Pferinga vocatur, accessissent, ipse cum exercitu, quam secum duxerat, super Lechum fluvium, qui Alamannos et Baioarios dirimit, in Augustae civitatis suburbano consedit, inde Baioariam cum tam valida manu procul dubio petiturus, nisi Tassilo sibi ac populo suo ad regem veniendo consuleret. Nam videns se undique circumsessum, venit supplex ac veniam de ante gestis sibi dari deprecatus est. Sed et rex, sicut erat natura mitissimus, supplici ac deprecanti pepercit acceptisque ab eo praeter filium eius Theodonem aliis, quos ipse imperavit, duodecim obsidibus et populo terrae per sacramenta firmato in Franciam reversus est. Et in suburbano Mogontiacense in villa, quae vocatur Ingilunheim, quia ibi hie-maverat, et natalem Domini et pascha celebravit.

apostoli áldásban részesülve visszatért Frankföldre.

És miután Wormsban találkozott feleségével, Fastradával, fiaival és lányjaival, valamint egész udvartartásával, amit velük hagyott, úgy határozott, hogy ott tart általános gyűlést népének. Ezen, miután előkelői előtt mindent elbeszélve felidézett, amit Itáliában végzett, és legvégül Tassilo követségéről is, amely Rómában jött hozzá, említés esett, tanácsot ülve arra jutott, hogy végére jár, mit szándékozik tenni Tassilo a neki ígért hűség ügyében; s roppant sereget gyűjtve, majd három részre osztva úgy rendelkezett, hogy induljanak Bajorországba. S miután fiának, Pippinnek megparancsolta, hogy itáliai csapatokkal vonuljon a trentói völgybe, a keleti frankok és szászok is, amint parancsba kapták, a Dunánál egy helyhez értek, melyet Pferringának mondanak,<sup>67</sup> maga a sereggel, melyet magával vitt, a Lech folyón túl, amely az alamannokat és bajorokat elválasztja, megállapodott Augsburg város alatt, és semmi kétség, hogy innen Bajorországra rontott volna ezzel az erős sereggel – ha úgy nem dönt Tassilo, hogy maga és népe a király elé járul. Látva ugyanis, hogy mindenfelől körülvették, könyörögve elé járult, és esedezett, hogy bocsánatot nyerjen korábbi tetteiért. Ám a király is, minthogy igen engedékeny természetű volt, megkímélte a könyörögve esedezőt, s fia, Theodo mellett tizenkét egyéb túszt szedve tőle és a föld népét esküvel biztosítva visszatért Frankföldre. És egy Mainz környéki birtokon, melyet Ingilunheimnek hívnak, mivel éppen ott telelt, ünnepelte meg az Úr születését és a húsvétot is.

---

67 Pförring

**DCCLXXXVIII.**

**ALM** Tunc dominus rex Carolus congregans synodum ad iamdictam villam Ingilenhaim, ibique veniens Tassilo ex iussione domni regis, sicut et ceteri eius vassi; et coeperunt fideles Baioarii dicere, quod Tassilo fidem suam salvam non haberet, nisi postea fraudulens apparuit, postquam filium suum dedit cum aliis obsidibus et sacramenta, suadente uxore sua Liutbergane. Quod et Tassilo denegare non potuit, sed confessus est postea ad Avaros transmississe, vassos supradicti domni regis ad se adortasse et in vitam eorum consiliasse; et homines suos, quando iurabant, iubebat, ut aliter in mente retinerent et sub dolo iurarent; et quid magis, confessus est se dixisse, etiamsi decem filios haberet, omnes voluisset perdere, antequam placita sic manerent vel stabile permetteret, sicut iuratum habuit; et etiam dixit, melius se mortuum esse quam ita vivere. Et de haec omnia conprobatu, Franci et Baioarii, Langobardi et Saxones, vel ex omnibus provinciis, qui ad eundem synodum congregati fuerunt, reminiscentes priorum malorum eius, et quomodo dominum Pippinum regem in exercitu derelinquens et ibi, quod theodisca lingua harisliz dicitur, visi sunt iudicasse eundem Tassilonem ad mortem. Sed dum omnes una voce adclamarent capitale eum ferire sententiam, iamdictus dominus Carolus piissimus rex motus misericordia ab amorem Dei, et quia consanguineus eius erat, contenuit ab ipsis Dei ac suis fidelibus, ut non moriretur. Et interrogatus a iamfato clementissimo domno rege praedictus Tassilo, quid agere voluisset; ille vero postolavit, ut licentiam haberet sibi tonsorandi et in monasterio

## 788.

**ALM** Ekkor Károly király úr gyűlést hívott össze a már említett Ingilenhaim birtokra; s a király úr parancsára eljött ide Tassilo is, amint többi vazallusa is. És a hűségés bajorok rákezdték, hogy Tassilo nem tartotta meg sértetlenül hűségét, hanem miután átadta fiát a többi tússzal és esküt tett, felesége, Liutberga sugallatára árulónak bizonyult. Ezt Tassilo sem tagadhatta, sőt, bevallotta, hogy miután követet küldött az avarokhoz, a fent mondott király úr vazallusait magához csábította és azt tervezte, hogy az életükre tör; és embereinek, amikor az eskütétel folyt, azt parancsolta, hogy tartsák meg hátsó szándékukat, és csalárdul esküdjenek; és ami még rosszabb, bevallotta, hogy kijelentette: még ha tíz fia lenne is, inkább akarná, hogy mind elveszen, mint hogy ez a megegyezés fennálljon vagy megszilárdulni hagyja, amint arra esküt tett; és azt is mondta, hogy jobb neki meghalni, mint így élni. És mindezekről megbizonyosodva a frankok, langobardok és szászok, illetve az összes tartományból e gyűlésre összesereglettek, felidézve korábbi gatzetteit, és hogy miképpen hagyta cserben Pippin urat a hadban már akkor, amit német nyelven *harisliznek* mondanak: úgy látták, hogy Tassilót halálra kell ítélni. Ám míg mindenki egy emberként kiáltott fel, hogy sújtsák halálos ítélettel, a már mondott Károly, a legistenfélőbb király, minthogy Isten szeretete irgalomra indította szívét, és mivel rokona volt annak, megakadályozta azokat, akik hűek voltak Istenhez és őhozá, hogy halálra adják. És a már említett nagy irgalmú király úr megkérdezte az előbb mondott Tassilót, hogy mit akarna tenni, ő pedig azt kérte, hogy hadd kapjon

introeundi et pro tantis peccatis paenitentiam agendi et ut suam salvaret animam.

Similiter et filius eius Theodo deiudicatus est et tonsoratus et in monasterio missus, et pauci Baioarii, qui in adversitate domni regis Caroli perdurare voluerant, missi sunt in exilio.

Eodemque anno commissum est bellum inter Grecos et Langobardos, id est duce Spolitino nomine Hildebrando seu duce Grimaldo, quem domnus rex Carolus posuit ducem super Beneventanos; et fuit missus Wineghisus una cum paucis Francis, ut praevideret eorum omnia, quae gessissent. Et auxiliante Domino victoria est facta a Francis seu supranominatis Langobardis. Idem similiter et alia pugna commissa est inter Avaros in loco, cuius vocabulum est ..., et Francis, qui in Italia commanere videntur; opitulante Domino victoriam obtinuerunt Franci, et Avari cum contumelia reversi sunt, fuga lapsi sine victoria. Tertia pugna commissa est inter Baioarios et Avaros in campo Ibose, et fuerunt ibi missi domni regis Caroli Grahamannus et Audaccrus cum aliquibus Francis; Domino auxiliante victoria fuit Francorum seu Baioariorum. Et ista omnia supradictus dux Tassilo seu malivola uxor eius, Liutberga Deo odibilis, per fraudem consiliaverunt, Quarta pugna fuit commissa ab Avaris, qui voluerunt vindictam peragere contra Baioarios. Ibi similiter fuerunt missi domni regis Caroli, et Domino protegente victoria christianorum aderat. Avari fugam incipientes, multa stragia ibidem facta est occidendo, et alii in Danubio fluvio vitam necando emiserunt.

Post haec omnia domnus rex Carolus per semet ipsum ad Reganesburg pervenit et ibi fines vel marcas Baioariorum dispo-

engedélyt tonzúrára nyíratkozni, kolostorba vonulni és nagy vétkeiért vezekelni, hogy megmentse lelkét. Hasonló ítélet alá esett fia, Theodo: tonzúrára nyírták és kolostorba küldték, azt a néhány bajort pedig, akik Károly király úr ellenlábasaként továbbra is megkeményítették magukat, száműzetésbe küldték.

Még ugyanebben az évben háború tört ki a görögök és langobardok, azaz Hildebrand spoletói herceg és Grimald herceg között; őt Károly király úr tette herceggé a beneventóiak fölött. És Winehist küldte oda kevés frankkal, hogy felügyeljen mindent, amit csak tesznek. És Isten segedelmével győzelemre jutottak a frankok avagy a fent nevezett langobardok. Hasonlóképpen egy másik csata esett az avarok és azon frankok között, akik jobbnak látták Itáliában maradni, azon a helyen, melynek neve ...: az Úr segítségével a frankok szereztek meg a győzelmet, és az avarok gyalázzal tértek haza, győzelem nélkül futásnak eredve. Egy harmadik csata is esett a bajorok és avarok között Ybbsfeld mezején, és ott voltak Károly király úr küldöttjei, Grahamann és Audacer egyes frankokkal együtt; az Úr segedelmével a frankoké avagy a bajoroké lett a győzelem. Ezek is mind a fent mondott Tassilo herceg és rosszindulatú felsége, az Isten szemében utálatos Liutberga ármánykodásának eredményei voltak. A negyedik csatát az avarok kezdeményezték, akik bosszút akartak állni a bajorokon. Itt ugyanígy jelen voltak Károly király úr küldöttjei, és mivel az Úr megvédte őket, a győzelem a keresztényeké lett. Az avarok menekülőre fogták; öldökölve nagy pusztítást végeztek köztük ott, míg mások a Duna folyóban végezték be életüket.

Mіндеzek után Károly király úr elhatározva magát erre, Regensburgba ment, és ott oly módon rendezte el a bajor végeket

suit, quomodo salvas Domino protegente contra iamdictos Avaros esse potuissent. Inde vero reversus celebravit natalem Domini in Aquis palatio, pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

**AQDE** Cum in eadem villa generalem populi sui rex conventum fieri decrevisset ac Tassilonem ducem sicut et ceteros vassos suos in eodem conventu adesse iussisset atque ille, ut ei fuerat imperatum, ad regis praesentiam pervenisset, crimine maiestatis a Baiariis accusatus est. Obiciebant ei, quod postquam filium suum obsidem regi dederat, suadente coniuge sua Liutberga, quae filia Desiderii regis Langobardorum fuit et post patris exilium Francis inimicissima semper extitit, in adversitatem regis, et ut bellum contra Francos susciperent, Hunorum gentem concitaret. Quod verum fuisse rerum in eodem anno gestarum probavit eventus. Obiciebantur ei et alia complura et dicta et facta, quae non nisi ab inimico et irato vel fieri vel proferri poterant; quorum ne unum quidem infitari coepit, sed noxae convictus uno omnium adsensu ut maiestatis reus capitali sententia damnatus est. Sed clementia regis licet morti addictum liberare curavit; nam mutato habitu in monasterium missus est, ubi tam religiose vixit, quam libenter intravit. Similiter et Theodo filius eius tonsus et monasticae conversationi mancipatus est; Baiarii quoque, qui perfidiae ac fraudis eorum conscii et consentanei fuisse reperti sunt, exilio per diversa loca religantur.